
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I - Nº 024
Q U A RTA - F E I R A , 5 DE FEVEREIRO DE 2020

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco do Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 09/2020

PREGÃO PRESENCIAL
EXCLUSIVO PARA MEI/ME E EPP

O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais de construção a serem utitizados por diversas secretarias do
município de Cantagalo-RJ - VALOR: R$ 287.161,01 - DATA: 18 de
Fevereiro de 2020 - HORA: 13:00 LOCAL: Rua Vereador Francisco
Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ.O Edi-
tal encontrar-se-á à disposição dos interessados, para consulta e/ou
retirada, a partir do dia 05/02/2020, das 12h às 17h, no endereço
supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: www.cantaga-
l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 31 de janeiro de 2020
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2235731

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2020 (PA 10.968/2017). Objeto
resumido: O objeto da presente Concorrência Pública, é a permis-
são para prestação do serviço de transporte público complemen-
tar urbano de passageiros nas áreas delimitadas no Município de
Itaguaí, conforme Projeto Básico, e suas especificações técnicas.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à CPL, nas dependências
da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí
- RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura
(h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ). Data e hora da realização: dia 16 de
Março de 2020, às 10 horas. Local: A sessão realizar-se-á no en-
dereço supramencionado, no auditório da Secretaria Municipal de Li-
citações e Contratos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2019 R1 (PA 12.263/2019). Objeto
resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a contratação
de empresa especializada visando realizar o serviço de tratamen-
to e destinação final dos resíduos sólidos urbanos e domiciliares,
resíduos volumosos e resíduos varrição e limpeza de vias públi-
cas, resíduos provenientes de retirada de entulho produzidos em
pequenas obras residenciais, da capina e podas de árvores, entre
outros, gerados no Município de Itaguaí. Condições e local para a
retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas de papel A4 e o carimbo
da empresa, junto à CPL, nas dependências da PMI, com sede na
Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí - RJ, de segunda á
sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a -
g u a i . r j . g o v. b r ) e/ou no Site do licitacoes-e, vinculado ao Banco do
Brasil (w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r ). Licitação n° 803227. Data e hora
da realização: dia 18 de Fevereiro de 2020, às 10:00 horas. Local: A
sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i c i t a c o e s -
e.com.br
(a) Claudia de Mello Gentil - Secretária Municipal de Licitações e
Contratos Id: 2235694

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Elaboração do
Projeto Executivo do Esgoto Sanitário do Município de Itaocara-RJ,
nos bairros Adolvane e Ambal em Itaocara/RJ, financiada com recur-
sos do Convênio proposta nº 025912/2018 - CV nº 846485/2018 - em
parceria com a FUNASA. Dia: 20/02/2019 às 13:00 horas, (entrega
dos envelopes de Habilitação e Proposta). Tipo: Menor Preço Glo-

bal. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itaocara. Os interessados
poderão obter informações na sede da Prefeitura Municipal de Itao-
cara, situada a Rua Sebastião da Penha Rangel, nº 67, centro - Itao-
cara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital
completo poderá ser retirado nos dias úteis de 12:00 às 17:00 horas
no setor de licitação, solicitação pelo e-mail licitacao.itaoca-
ra@yahoo.com.br ou pelo site www.itaocara.rj.gov.br/licitacao. Para a
retirada do Edital no local será exigido cópia do Contrato Social, cópia
da Identidade e CPF dos Sócios e Cartão do CNPJ ou pelos pro-
prietários ou proponentes através de procuração munido do carimbo
do CNPJ e 01 (uma) Resma de Papel A4. Itaocara, 03 de fevereiro
de 2020. PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro.

Id: 2235519

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 001/CPL/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - SRP
PROCESSO: 1947/2019
R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ENTREGA DOS ENVELOPES: até 17/02/2020 às 15:00 hs
REALIZAÇÃO: 17/02/2020
HORA:15:00 hs
O B J E TO : REGISTRO DE PREÇOS PARA REFORMA DE CADEIRAS
E CARTEIRAS ESCOLARES EM ATENDIMENTO A DEMANDA DAS
UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO, DE FORMA PARCELADA, ME-
DIANTE REQUISIÇÃO FORMULADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, NOS TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS
NO TERMO DE REFERÊNCIA.
TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as espe-
cificações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interes-
sados no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
http://siapegov.japeri.rj.gov.br/portal-transparencia/home, ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUG, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O requerimen-
to será feito mediante preenchimento de formulário próprio da
CPL/SEMUG. No ato de requerimento do Edital, os interessados de-
verão entregar 01 (um) CD-Rom novo, com embalagem lacrada, no
qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gra-
vados de forma a permitir somente sua leitura e impressão.

Japeri - RJ, 03 de Fevereiro de 2020.

CARLOS ALEXANDRE IOTTE DE ALMEIDA
Pregoeiro - CPL/SEMUG

Mat. 7810-01 Id: 2235639

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES - SEMINF/SEMAOB
AVISO DE ERRATA 001

EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020 (SEMINF/SEMAOB)
O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 03, torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, e atendendo a determina-
ção do Ordenador de Despesas após análise do Pedido de Esclare-
cimento 001, adota as seguintes providências, em forma de ERRATA:
Item modificado no edital: 12.1.2.2; Anexo modificado do edital: Anexo
V (Termo de Referência, em seu subitem 14.1.1).

Macaé-RJ, 04 de fevereiro de 2020.
Gustavo Lima Valladão

Coordenador Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB
Id: 2235696

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12803/2019
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto a Contra-
tação de empresa especializada em fornecer, sob o regime de loca-
ção, embarcações de transporte de passageiros e cargas, com con-
dutor devidamente habilitado, tripulação, e combustível, a fim de au-
xiliar nos trabalhos de deslocamento de pessoal e material de sono-
rização para a realização do CARNAMAR 2020, cujas especificações,
quantitativos e custo estimados encontram-se descritos no Termo de
Referência Anexo I do Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Valor UNITÁRIO
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 17 de fevereiro de 2020, às 10:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro- Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em participar
deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na Co-
missão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Secre-
taria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lopes,
27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas. Em caso de es-
clarecimentos entrar em contato no telefone n.º (021) 2789-6042. Dú-
vidas e esclarecimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br
CUSTO: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a

entrega de uma resma de papel A4, no endereço acima conforme o
disposto no item 3.2. do edital.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12755/2019
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a Contratação da Empresa Especializada, na confec-
ção de Material Gráfico para a Secretaria Municipal de Saúde e De-
fesa Civil, pelo período de 12 meses, conforme Termo de Referência -
Anexo I, que integra o Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço GLOBAL
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 18 de fevereiro de 2020, às 10:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro- Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em participar
deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na Co-
missão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Secre-
taria Adjunta de Suprimentos, Av. Vereador Célio Lopes, 27 - Centro -
Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas. Em caso de esclarecimentos en-
trar em contato no telefone n.º (021) 2789-6042. Dúvidas e esclare-
cimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br
CUSTO: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a
entrega de uma resma de papel A4, no endereço acima conforme o
disposto no item 3.2. do edital.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2019 - REMARCAÇÃO II
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9725/2019
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto a aquisição
com a instalação de 33 (trinta e três) acessórios de sinalização e ilu-
minação de emergência para as viaturas do tipo: vw/gol (sendo: 02
(dois) modelos ano 2013/2013, 05 (cinco) modelos ano 2015/2016, 17
(dezessete) modelos ano 2018/2019); vw/amarok (sendo: 01 (hum)
modelo ano 2015/2016); vw/saveiro robust (sendo: 02 (dois) modelos
ano 2018/2019); honda/xre300 (sendo: 06 (seis) modelos ano
2019/2020), conforme Termo de Referência Anexo I deste Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço GLOBAL
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 19 de fevereiro de 2020, às 10:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro- Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em participar
deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na Co-
missão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Secre-
taria Adjunta de Suprimentos, Av. Vereador Célio Lopes, 27 - Centro -
Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas. Em caso de esclarecimentos en-
trar em contato no telefone n.º (021) 2789-6042. Dúvidas e esclare-
cimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br
CUSTO: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a
entrega de uma resma de papel A4, no endereço acima conforme o
disposto no item 3.2. do edital.

Mangaratiba-RJ, 04 de fevereiro de 2020.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 1310/2019. Id: 2235697


		2020-02-05T03:40:08-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




